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Poznámky k 31.12.2020  -  textová časť  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Vozokany 

Sídlo účtovnej jednotky Obecný úrad  Vozokany č. 100,  956 05 

IČO 00311324 

Dátum zriadenia  Obec bola zaloţená v roku 1990 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení 

Spôsob zriadenia V zmysle zákona č. 369/1990  Z. z. o obecnom zriadení 

Názov zriaďovateľa  

Sídlo zriaďovateľa  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky      riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku     áno 

    nie 

d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej 

správy 

    áno 

    nie 

 

 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č. 369/1990 Zb. je základnou úlohou obce pri výkone 

samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej  územia  a o potreby jej 

obyvateľov 

 

 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Jaroslav Bazala 

starosta obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

Ing. Katarína Obšivanová 

zástupca starostu obce 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia 3 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka účtovnej jednotky z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

3 

 

 

1 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: Obec k 31.12.2020   nemá zriadené žiadne organizácie 

 

 

 

 

                                                                                                        Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti    

                                                                                                                                                                           áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu  

                                                                                                                                                                           áno              nie 
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3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy budúcich 

období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 

dodrţanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôţičiek a úverov  menovitou hodnotou 

n) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 

o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy budúcich 

období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 

dodrţanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 

 

 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení 

účtovných odpisov 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, ţe sa vychádza z predpokladanej doby jeho 

uţívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína: 

  odo dňa jeho zaradenia do pouţívania 

  prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do pouţívania 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa pouţíva lineárna.  

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v z .n. p. Doplnená je  

skupina 7.  Ak účtovná jednotka nemôţe zaradiť majetok do 1. - 7. odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho 

majetku podľa špecifických podmienok pouţívania. Ak sa v priebehu pouţívania majetku zistí, ţe doba odpisovania nezodpovedá 

opotrebeniu majetku, upravia sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka. 

 

 

Predpokladaná doba uţívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

 

1 4 1/4 

2 6 1/6 

3 8 1/8 

4 12 1/12 

5 20 1/20 

6 40 1/40 

7 2 1/2 

 

Drobný nehmotný majetok od 0,01 Eur do 700,00 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným 

majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné sluţby. 

Drobný hmotný majetok od 166,00 Eur do 700,00 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným 

majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníţenie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou poloţkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné poloţky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                          áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                                      áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 
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Účtovná jednotka  tvorí opravné poloţky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, ţe ich dlţník úplne alebo čiastočne 

nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

365 dní najviac do výšky         25 %  menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

720 dní najviac do výšky         50 %  menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

1 080 dní najviac do výšky       100 %  menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, ţe sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, ţe sa 

dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou 

poloţkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou poloţkou, 

so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  nákladmi účtovanými v organizáciách 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  

 

 

Obec v roku 2020  prijala nasledovné bežné a kapitálové granty a transfery : 

P. č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

 Bežné transfery spolu : 

z toho: 

4 102,22  

  1. MDVaRV SR Bratislava 524,10 PVŠS - úsek stavebného konania 

  2. MDVaRV SR Bratislava 15,51 PVŠS - cestná doprava a komunikácie 

  3. Krajský úrad - odbor  ŢP Nitra 34,11 PVŠS - ţivotné prostredie 

  4. MV SR Bratislava 118,47 PVŠS - REGOB 

  5. MV SR Bratislava 26,00 PVŠS – Register adries 

  6. MV SR Bratislava   719,50 Voľby do NR SR  2020 

  7. MV SR Bratislava   1 029,80 Celoplošné testovanie proti COVID-19 

  8. MŢP SR Bratislava 166,74 Geologický prieskum – vrty  

  9. MV SR Bratislava 119,99 Refundácia mzdy skladníka CO za rok 2020 

10. MF SR Bratislava 1 348,00 Dotácia na sčítanie domov, bytov  

    

 Kapitálové  transfery spolu: 

z toho:   

0,00  

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli pouţité v súlade s ich účelom. Povinné zúčtovanie poskytnutých BT bolo 

vykonané riadne v termínoch a za podmienok určených poskytovateľmi. 

 

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným 

kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa pouţije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá pouţije referenčný výmenný kurz 

určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro 

referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 

predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa uţ neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, 

za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa uţ neprepočítavajú.  
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Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku  - tabuľka č.1 

V tabuľke č. 1 je vykázaný  prírastok majetku, a to nasledovne :  

 

Prírastok majetku je vykázaný na nasledovných účtoch:  

 

- účet 022 – samostatne hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v celkovej výške : 3 540,40 €  

  /nákup vianočného osvetlenia – adventný veniec v sume: 1 990,00 € a zabezpečenie kamerového systému OcÚ v sume: 1 550,40 €/   

 

- účet 028 – drobný dlhodobý hmotný majetok v celkovej výške : 2 974,20 €  

  /nákup chladiaceho zariadenia do kultúrneho domu v sume: 1 539,00 €  a zakúpenie kamerového systému do kabín TJ v sume: 1 435,20 € / 

 

 

Úbytky na majetku obce v roku 2020 neboli ţiadne.      

 

 

   

Obec v roku 2020 odpisovala majetok v súlade s odpisovým plánom na rok 2020, obec pouţíva účtovné odpisy.   

 

 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia Výška poistenia 

Obecný úrad a ostatné budovy obce pre prípad krádeţe – hnuteľných zásob                                 12 182,16 € 

 pre prípad krádeţe – peniaze                                       331,93 € 

 lúpeţ peňazí                                       995,81 € 

 pre prípad  ţivelnej pohromy                                168 905,26 € 

Cintorín pre prípad ţivelnej pohromy                               331 939,18 € 

 

 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  

Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

  Suma v € 

Pozemky                                                                                         239 087,07 

Umelecké diela a zbierky                                                                                                  80,00 

Budovy, stavby                                                                                         484 862,79 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár                                                                                           18 513,60 

Dopravné prostriedky                                                                                                          0 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok                                                                                              1 498,83 

Drobný dlhodobý hmotný majetok                                                                                           12 989,97 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok                                                                                                         0 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku                                                                                              5 743,00 

 

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku  - tabuľka č.1 

Obec v roku 2020 nezvýšila ani nezníţila hodnotu finančného podielu vo vodárenskej spoločnosti.   

 

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2020 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2019 

Záp. vod. spoločnosť, a.s. kmeňové Euro             68 769,68         68 769,68 

Spolu               68 769,68         68 769,68 
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B  Obežný majetok  

 

1. Pohľadávky – tabuľka č.4 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých poloţiek súvahy   

 

Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

 
Ostatné pohľadávky 

 
065 

 
1 350,22 

 
1 350,22 

Dobropisy - preplatok plynu a el. energie  
za rok 2020 úhrnom 

 

Spojovací účet pri zdruţení 

 

082 

 

   160,15 

 

  160,15 

Preplatok – spol. obecný úrad –  stavebný úsek   

/vyúčtovanie FP za rok 2020/ 

Spolu :   1 510,37 1 510,37  
 

 

b) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 aţ 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Obec k 31.12.2020  eviduje len krátkodobé pohľadávky v celkovej  výške  1 510,37 €. 

Krátkodobé pohľadávky predstavujú : 

- dobropisy /preplatok plynu a el. energie za rok 2020 v sume : 1 350,22 € 

-  preplatok z vyúčtovania FP zo spoločného obecného úradu  za rok 2020  v celkovej sume : 160,15 €  /úsek stavebného konania/   

  

 

Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2019    

Zostatok 

k 31.12.2020    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky:  0,00 0,00  

    

Krátkodobé pohľadávky,  z toho:  1 898,29 1 510,37  
- ostatné pohľadávky 1 776,09 1 350,22  

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 0,00 0,00  

- iné pohľadávky 0,00 0,00  

- pohľadávky – spol. obecný úrad  122,20 160,15  

 

 

c) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 aţ 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Obec k 31.12.2020 eviduje len pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vo výške 1 510,37  /dobropisy a preplatok 

zo spoločného obecného úradu/  

   
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2019  

Zostatok 

k 31.12.2020    

Pohľadávky,  z toho:  1 898,29 1 510,37 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka  1 898,29 1 510,37 

   

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 0,00 0,00 

   

 

 

2. Finančný majetok  

  
Opis významných zloţiek krátkodobého finančného majetku :  

Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2020 

Pokladnica 0,00 0,00 

Ceniny 84,00 60,00 

Bankové účty 64 232,09 89 281,52 

Spolu :  64 316,09 89 341,52 

 

 

3. Časové rozlíšenie  

 

Významné poloţky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 

Náklady budúcich období  spolu,  z toho: 2 364,61 3 220,26 

Predplatné- noviny, stránky 207,48 199,06 

Členské RVC, ZMOS 193,18 189,34 

Poistné 640,78 627,30 

Telefón  38,38 38,38 

Ant. program  40,46 88,52 

Nájomná zmluva PD 1 244,33 2 077,66 

   

Príjmy budúcich období  spolu,  z toho:  0,00 0,00 

Úroky banky 0,00 0,00 
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Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

 

A  Vlastné imanie  - tabuľka č.5 

Obec v roku 2020 vysporiadala  výsledok hospodárenia vzniknutý za rok 2019, ktorý bol kladný,  a to preúčtovaním na účet 428 

vo výške   16 778,15 €.   

  
Názov položky Zostatok  

k 31.12.2019 

Zvýšenie  

 

Zníženie  

 

Presun Zostatok  

k 31.12.2020 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov 

 

456 716,68 

 

 

  

16 778,15 

 

473 494,83  
 

 

Výsledok hospodárenia 16 778,15 21 454,61  -16 778,15  21 454,61 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 

 

 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy  - tabuľka č.  7  

 

Predpokladaný rok pouţitia rezerv a opis významných poloţiek rezerv 

Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  
Obec vykazuje rezervu na súdny spor so subjektom : PD Nitrianska Blatnica o určenie 

vlastníckeho práva k nehnuteľnosti a o určenie neplatnosti nájomnej zmluvy zo dňa 29.06.2010.    

Ukončenie súdneho sporu sa predpokladá v roku 2021. Rezerva bola tvorená na základe 

odborného odhadu právneho zástupcu účtovnej jednotky /obce Vozokany/ v sume : 1 992,72 € 

2021 

Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume : 500,00 € 2021 

 

Obec  k 31.12.2020 vykazuje ostatné rezervy v celkovej sume : 2 492,72 €  

 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a./ záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

     Obec eviduje len záväzky do doby splatnosti. Ide o záväzky zo SF, záväzky z dodávateľských vzťahov, záväzky voči zamestnancom,  

     poisťovniam a daňovému úradu z titulu miezd za mesiac december 2020 a záväzok voči MsÚ- spoločný obecný úrad  /úsek CDaPK/.     

 

 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2019    

Zostatok 

k 31.12.2020    

Dlhodobé záväzky,  z toho:  655,84 764,13 

- záväzky zo sociálne ho fondu 655,84 764,13 

   

Krátkodobé záväzky,  z toho:  4 440,55 4 954,09 

- záväzky voči dodávateľom 1 030,15 1 106,35 

- záväzky voči zamestnancom 1 925,98 2 202,60 

- záväzky voči poisťovniam  1 186,66 1 300,69 

- záväzky voči daňovému úradu 297,76 344,11 

- záväzky – spojovací účet pri zdruţení    0,00 0,34 

- ostatné záväzky 0,00 0,00 

   

 

 

b./ záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

      Všetky záväzky sú v dobe splatnosti jeden rok,  okrem  záväzkov zo SF, kde je zostatková doba platnosti viac ako rok. 

 

 

c./ popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2020 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2019 v € 

Opis 

Záväzky zo SF 764,13 655,84 Sociálny fond zamestnancov  

Dodávateľské faktúry  1 106,35 1 030,15 Záväzok voči dodávateľom 

Zamestnanci 2 202,60 1 925,98 Záväzok voči zamestnancom 

Zúčt. s orgánmi SP a ZP 1 300,69 1 186,66 Záväzok z titulu odvodov do SP a ZP  

Ostatné priame dane 344,11 297,76 Záväzok voči DU – preddavková daň  

Spojovací účet pri zdruţení 0,00 0,00 Záväzok voči MsÚ – spoločný obecný úrad 

spolu:  5 718,22 5 096,39  
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3. Časové rozlíšenie  

 

a./ popis významných poloţiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich  období  

Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2020 Zostatok  k 31.12.2019 

Výdavky budúcich období spolu,  z toho: 41,24 33,72 

-  poplatky banke 41,24 33,72 

   

Výnosy budúcich období spolu,  z toho: 51 377,61 53 811,61 

- Nájomné vybraté vopred 0,00 0,00 

- Z transferov – z majetku 51 377,61 53 811,61 

 

 

 

b./ informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2019 

Kultúrny dom  3 960,00 4 125,00 

Dom smútku 14 935,14 15 599,14 

Viacúčelové ihrisko 24 892,88 25 888,88 

Daţďová kanalizácia 2 458,34 2 708,34 

Spevnené plochy pred DS  2 181,25 2 340,25 

Obecný rozhlas  2 950,00 3 150,00 

Spolu 51 377,61 53 811,61 

 

Obec v roku 2020 neprijala ţiadne iné kapitálové transfery, ktoré by boli následne účtované na účet 384. 

 

 

 

 

 

                                                                                                      Čl. V 

                                                                             Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/     Suma k 31.12.2020    Suma k 31.12.2019 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  89,60 109,90 

602 - Tržby z predaja služieb, z toho :  

- kopírovacie sluţby 

- vyhlasovanie  rozhlasom  

89,60 

4,60 

85,00 

109,90 

1,90 

108,00 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0 0 

c)  aktivácia 0 0 

624 - Aktivácia DHM 0 0 

   

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 108 766,56 105 590,21 

632 - Daňové výnosy samosprávy, z toho :  

- podielové dane 
- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

101 608,56 

79 631,48 
21 791,08 

186,00 

99 767,21 

77 732,66 
21 846,55 

188,00 

633 - Výnosy z poplatkov, z toho :   

- správne poplatky  

- KO a DSO 

7 158,00 
876,00 

6 282,00 

5 823,00 
1 053,00 

4 770,00 

e)  finančné výnosy 2,20 2,08 

661 - Trţby z predaja CP 
- predaj akcií  

 
0 

 
0 

662 - Úroky 2,20 2,08 

668 - Ostatné finančné výnosy 0 0 

f) mimoriadne výnosy 0 0 

672 - Náhrady škôd 0 0 

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC                      

6 972,33 15 006,66 

691 - Výnosy z beţných transferov z rozpočtu obce, VÚC 

- beţný transfer na školský klub 
- beţný transfer na školskú jedáleň  

 

0 
0 

 

0 
0 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC 

- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                             

 

0 

 

0 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR, z toho: 

- beţný transfer na REGOB 

- beţný transfer na stavebný úrad 

- beţný transfer na ŢP 
- beţný transfer na úsek CDaPK 

- beţný transfer na odmenu skladníka CO 

- beţný transfer na voľby  
- beţný transfer na kultúru a šport – NSK 

- beţný transfer – rodinné prídavky  

4 038,33 

118,47 

524,10 

34,11 
15,51 

119,99 

655,61 
0,00 

0,00 

12 572,66 

114,51 

453,18 

32,44 
14,99 

107,60 

1 485,78 
0,00 

73,02 
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- beţný transfer na Register adries 

- beţný transfer na IPO 

- beţný transfer – geologický prieskum /vrty/  

- beţný transfer na SODB 

- beţný transfer – celoplošné testovanie proti COVID-19 

26,00 

0,00 

166,74 

1 348,00 

1 029,80 

24,40 

10 100,00 

166,74 

0,00 

0,00 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR, z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR,  z toho :  
- Kultúrny dom 

- Viacúčelové ihrisko 

- Daţďová kanalizácia 
- Dom smútku 

- spevnené plochy pred Domom smútku 
- Obecný rozhlas 

2 434,00 

2 434,00 
165,00 

996,00 

250,00 
664,00 

159,00 
200,00 

2 434,00 

2 434,00 
165,00 

996,00 

250,00 
664,00 

159,00 
200,00 

695 - Výnosy samosprávy z beţných transferov od EÚ 0 0 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 

- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

 

0 

 

0 

697 - Výnosy samosprávy z beţných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej 
správy 

 
500,00 

 
0 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej 

správy 
- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy 

 

 
                                            0 

 

 
                                            0 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

- zinkasované príjmy RO 

 

0 

 

0 

h)  ostatné výnosy 241,22 1 981,02 

641 – trţby z predaja dlhodobého NM a dlhodobého HM 0 1 668,00 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0 

648 - Ostatné výnosy, z toho: 

- Prenájom pozemkov, nehnuteľností 
- Zaradenie pozemkov v rámci ROEP 

- Iné  

241,22 

105,27 
0 

135,95 

313,02 

280,27 
0 

132,75 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia  1 920,00 500,00 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  
 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných poloţiek z prevádzkovej činnosti 

 

1 920,00 
 

0,00 

500,00 
 

0,00 

 

 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške: 117 991,91 €, čo predstavuje zníţenie výnosov oproti roku 2019,  

kde bola celková výška výnosov vykázaná vo výške: 123 189,87 €.  Pokles výnosov bol spôsobený predovšetkým v dôsledku pandémie  

ochorenia COVID-19. 

 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili predovšetkým výnosy:  

- podielové dane vo výške:   79 631,48 € 

- daň z nehnuteľnosti vo výške:  21 791,08 €    

- daň za psa vo výške:  186,00 €   

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške:  6 282,00 €  

- správne poplatky: 876,00 € 

- výnosy z beţných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške:  4 038,33€  (účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške: 2 434,00 € (účet 694) 

- výnosy z beţných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy : 500,00 € (účet 695) 
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2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/      Suma k 31.12.2020     Suma k 31.12.2019 

a)  spotrebované nákupy 12 533,16 12 187,83 

501 - Spotreba materiálu  7 153,68 6 066,94 

502 - Spotreba energie, z toho :  

- elektrická energia 
- voda 

- plyn 

5 379,48 

2 957,33 
24,63 

2 397,52 
 

6 120,89 

3441,78 
84,24 

2594,87 
 

b)  služby 16 224,42 31 517,61 

511 - Opravy a udrţiavanie 

- Oprava ciest, údrţba budov, MR, kosačky a iné   
 

 

1 254,49 

 

14 997,00 

512 - Cestovné 289,11 1 230,89 

513 - Náklady na reprezentáciu  146,86 278,16 

518 - Ostatné služby, z toho:  

- Poštovné 

- Odvoz odpadu 

- Separovaný zber 

- Skládkovanie odpadov 
- Telefón  /pevná sieť, mobilný telefón/  

- Internet 

- BOZP, PO a PZS 
- Sluţby VO 

- Iné /ostatné sluţby/ 

 

14 533,96 

249,96 

4 902,31 

249,48 

4 706,50 
602,49 

199,20 

396,00 
400,00 

2 828,02 

15 011,56 

284,22 

4 009,08 

256,68 

3 538,34 
612,64 

199,20 

396,00 
0,00 

5 715,40 

c)  osobné náklady 46 072,83 40 831,73 

521 - Mzdové náklady  33 462,81 29 780,21 

524 - Zákonné sociálne náklady 11 419,27 10 043,42 

527 - Zákonné sociálne náklady  1 190,75 1 008,10 

d)  dane a poplatky 143,43 55,68 

532 - Daň z nehnuteľností 0 0 

538 - Ostatné  dane a poplatky 

 

143,43 55,68 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  13 911,04 15 105,29 

551 - Odpisy  DNM a DHM, z toho :  
- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov 

11 418,32 

8 984,32 

2 434,00 

 

13 185,29 

10 751,29 

2 434,00 

 

553 - Tvorba ostatných rezerv 

 

2 492,72 1 920,00 

558 - Tvorba ostatných opravných poloţiek, z toho:  

- k daňovým pohľadávkam 
- k nedaňovým pohľadávkam 

 

 

0 
0 

 

0 
0 

f) finančné náklady 1 668,74 1 490,68 

561 - Predané CP a podiely 0 0 

562 - Úroky 0 0 

568 - Ostatné finančné náklady, z toho:  

- poistné 

- bankové poplatky  
 

1 668,74 

878,50 

790,24 

1 490,68 

837,65 

653,03 

g)  mimoriadne náklady 0 0 

572 - Škody 0 0 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 961,38 856,06 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC 
- beţný transfer  

- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

 
                                             0 

0 

 
                                             0 

0 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov verejnej správy,      

          z toho:  

- beţný transfer  - Spoločný stavebný úrad 

- beţný transfer -  Spoločný úrad pre úsek CDaPK 
 

961,38 

 

                                    877,32 

84,06 

856,06 

 

                                    789,54 

66,52 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy 0 0 

587 - Náklady na ostatné transfery 0 0 

588 - Náklady z odvodu príjmov 
- predpis odvodu príjmov RO 

 
0 

 
0 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 

- predpis budúceho odvodu príjmov RO 

 

 

0 

 

0 

i) ostatné náklady 5 021,90 4 366,45 

541 - ZC predaného DNM a DHM 0 211,72 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0 

546 - Odpis pohľadávky 690,60 0 
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548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť, z toho :  

- členské príspevky /TIR, ZMOS, MAS a iné/ 

- kultúrna akcia : Detský karneval 

- kultúrna akcia : Stavanie mája 

- kultúrna akcia : Úcta k starším 

- kultúrna akcia : Mikuláš 
- kultúrna akcia : Silvester 

- športová akcia : Športový deň detí  

- iné  

4 331,30 

1 186,44 

0,00 

0,00 

1 275,85 

508,52 
0,00 

0,00 

1 360,49 

4 154,73 

477,87 

0,00 

370,36 

1 877,87 

498,39 
217,74 

523,90 

188,60 

549 - Manká a škody 0 0 

j) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  
 

0,40 

 

0,39 

 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške: 96 536,90 €, čo predstavuje pokles nákladov oproti roku 2019, 

kde bola celková výška nákladov vykázaná vo výške: 106 411,33 €.  

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili predovšetkým náklady:  

- spotreba materiálu vo výške : 7 153,68 € /výška bola ovplyvnená aj v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19- navýšila sa spotreba    

  ochranných prostriedkov a dezinfekčných prostriedkov v súvislosti so šíriacim sa ochorením COVID-19/ 

-mzdové náklady vo výške: 33 462,81 € 

-sociálne náklady vo výške: 11 419,27 € 

-zákonné sociálne náklady vo výške: 1 190,75 €  

-opravy a udrţiavanie vo výške: 1 254,49 € 

-sluţby vo výške: 14 533,96 €   

-odpisy vo výške: 11 418,32 € 

-tvorba rezerv na súdny spor vo výške: 2 492,72 € 

-ostatné finančné náklady vo výške: 1 668,74 € 

 

 

 

 

 

                                                                                                      Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

 

 

1.  Ďalšie informácie – informácie o významných položkách  

Druh položky Hodnota v € Účet 

Prenajatý majetok – nájomná zmluva PD                           10 000,00                           757 

Materiál v skladoch civilnej ochrany                             1 872,09                           751 

Iné –  drobný majetok na podsúvahových účtoch                            39 160,72                           751 

Iné –  odpísané pohľadávky                                 730,46                           751 

 

 

 

 

 

                                                                                                     Čl. VII 

                                                                       Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva – tabuľka č.10 

a./  opis a hodnota iných aktív  :  
    

Obec k 31.12.2020 vedie súdny spor so subjektom : PD Nitrianska Blatnica o určenie vlastníckeho práva k nehnuteľnosti a o určenie 

neplatnosti nájomnej zmluvy zo dňa 29.06.2010. Súdnym sporom chce obec získať do svojho výlučného vlastníctva späť svoj majetok - 

pozemok, o ktorý obec prišla v dôsledku minulých udalostí  v sume : 10 000,00 €.  Ukončenie súdneho sporu sa predpokladá v roku 2021.   

Obec k 31.12.2020 tvorila rezervu na prebiehajúci súdny spor v sume : 1 992,72 €. Rezerva bola tvorená na základe odborného odhadu 

právneho zástupcu účtovnej jednotky /obce Vozokany/. 
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                                                                                                     Čl. VIII 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12 -14 

 
 

 

Rozpočet obce na rok 2020  bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 52/6/2019 zo dňa  11.12.2019  -  bod 2. písm. b./       

bez programovej štruktúry : 

 

 

Bežné príjmy            :      107 200,00  €                              Bežné výdavky             :     107 200,00 € 

Kapitálové príjmy    :                 0,00  €                              Kapitálové výdavky    :       32 000,00 € 

Príjm. fin. operácie  :        32 000,00  €                              Výd. fin. operácie        :                0,00 € 

Príjmy  spolu            :     139 200,00  €                               Výdavky spolu             :     139 200,00 € 

 
 

 

 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 

schválená uznesením číslo  

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 

   písm. a) b) c) d) 

 

Zmena rozpočtu 

v príjmoch  

v € 

Zmena rozpočtu vo 

výdavkoch   

v € 

Zmena rozpočtu 

predložená do 

RISSAM dňa  

 
RO č.1/2020 

 
16.01.2020 

 
Zmena rozpočtu starostom obce - navýšenie 

poloţky 292012 – dobropisy  a poloţky 

212002 – z prenajatých pozemkov  

 

- vzaté na vedomie OZ  dňa  09.03.2020 

– uznesenie OZ č. 63/7/2020 
   bod. 1. a./ 

 

 
BP:  107 978,00 

KP:             0,00 

PFO: 32 000,00 

       139 978,00 

 
BV:  107 200,00 

KV:   32 000,00 

VFO:          0,00 

        139 200,00 

 
25.02.2020 

 
RO č.2/2020 

 
23.01.2020 

 
Zmena rozpočtu starostom obce - navýšenie 

 poloţky 292017 – vratky z MsÚ o 23,00 € 

  
- vzaté na vedomie OZ  dňa  09.03.2020 

– uznesenie OZ č.  63/7/2020  

   bod. 1. b./ 
 

 

 
BP:  108 001,00 

KP:             0,00 

PFO: 32 000,00 
       140 001,00 

 
BV:  107 200,00 

KV:    32 000,00 

VFO:           0,00 
       139 200,00 

 
25.02.2020 

 

RO č.3/2020 

 

31.01.2020 

 

RO – štátny rozpočet /voľby do NR 
SR2020, navýšenie príjmov a výdavkov BR 

o 150,00 € - zdroj 111/ 

 
- vzaté na vedomie OZ  dňa   09.03.2020 

  – uznesenie OZ č. 63/7/2020  

      bod. 1. c./ 
 

 

BP:  108 151,00 
KP:             0,00 

PFO:  32 000,00 

        140 151,00 

 

BV:  107 350,00 
KV:    32 000,00 

VFO:          0,00 

        139 350,00 

 

28.02.2020 

 

RO č.4/2020 

 

04.02.2020 

 

Zmena rozpočtu starostom obce – 
mimoriadna udalosť, pohreb občana, 

úprava výdavkových poloţiek /rozpočet bez 

navýšenia/  
  

- vzaté na vedomie OZ  dňa  09.03.2020 

– uznesenie OZ č.  63/7/2020  
    bod. 1. d./ 

 

 

 

BP:  108 151,00 
KP:             0,00 

PFO:  32 000,00 

         140 151,00 

 

BV:   107 350,00 
KV:     32 000,00 

VFO:            0,00 

         139 350,00 

 

19.03.2020 

 

RO 

č. 5/2020 

 

09.03.2020 

 

Zmena schválená uznesením OZ  

č.63/7/2020 
zo dňa 09.03.2020  – bod 2. 

 

 

BP:  108 282,00 

KP:             0,00 
PFO: 32 000,00 

        140 282,00 

 

BV:  108 282,00 

KV:   32 000,00 
VFO:          0,00 

        140 282,00 

 
 

 

20.04.2020 



 

 12 

 

RO č.6/2020 

 

08.04.2020 

 

Zmena rozpočtu starostom obce – 

navýšenie beţných príjmov – poskytnutie 

finančného daru obci vo výške 500,00 € 

/bez účelu/   

  
- vzaté na vedomie OZ  dňa 12.06.2020 

– uznesenie OZ č. 73/8/2020 bod 1. písm.  

    a./   
 

 

BP:  108 782,00 

KP:            0,00 

PFO: 32 000,00 

       140 782,00 

 

BV:  108 282,00 

KV:   32 000,00 

VFO:          0,00 

       140 282,00 

 

28.05.2020 

 

RO 
č. 7/2020 

 

12.06.2020 

 

Zmena schválená uznesením OZ  č. 
73/8/2020 

zo dňa 12.06.2020  – bod 2.  

 

 

BP:  110 130,00 
KP:            0,00 

PFO: 32 000,00 

       142 130,00 
 

 

BV:  110 130,00 
KV:   32 000,00 

VFO:          0,00 

       142 130,00 

 

16.07.2020 

 

RO č.8/2020 

 

28.07.2020 

 

Zmena rozpočtu -  št. rozpočet – FP z MŢP 

/vrty/   navýšenie beţných príjmov  
o 167,00 € a beţ. výdav. poloţiek o 167,0 € 

 

- vzaté na vedomie OZ  dňa    18.09.2020  
– uznesenie OZ č. 79/9/2020      

   bod 1. písm. a./    

 

 

BP:  110 297,00 

KP:            0,00 
PFO: 32 000,00 

       142 297,00 

 

BV:  110 297,00 

KV:   32 000,00 
VFO:          0,00 

       142 297,00 

 

18.08.2020 

 

RO 

č. 9/2020 

 

18.09.2020 

 

Zmena schválená uznesením OZ  

č.79/9/2020 
zo dňa 18.09.2020  

 – bod 2. písm. d./ 

 

 

BP:  112 427,00 

KP:            0,00 
PFO: 38 500,00 

       150 927,00 

 

BV:  112 427,00 

KV:   38 500,00 
VFO:          0,00 

       150 927,00 

 

19.10.2020 

 
RO 

č.10/2020 

 
30.11.2020 

 
Zmena rozpočtu -  št. rozpočet – dotácia za 

celoplošné testovanie COVID-19 /   

navýšenie príjmov a výdavkov beţného 
rozpočtu o 1 030,00 €  

 

- vzaté na vedomie OZ   dňa  07.12.2020  
– uznesenie OZ č.  86/10/2020 

   bod 1. písm. a./    
 

 
BP:  113 457,00 

KP:             0,00 

PFO: 38 500,00 
       151 957,00 

 
BV:  113 457,00 

KV:   38 500,00 

VFO:          0,00 
       151 957,00 

 
17.12.2020 

 

RO 

č.11/2020 

 

07.12.2020 

 

Zmena schválená uznesením OZ  

č.86/10/2020 
zo dňa 07.12.2020  

 – bod 3. písm. b./ 

 

 

BP:  116 107,00 

KP:            0,00 
PFO: 11 500,00 

       127 607,00 

 

BV:  105 197,00 

KV:   11 500,00 
VFO:          0,00 

       116 697,00 

 

27.01.2021 

 

V roku 2020 bolo prijatých celkom 11 rozpočtových opatrení.  
 

 

 

 

 

 

                                                                                         Čl. IX 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

 

 

 

Po 31. decembri 2020 nenastali ţiadne skutočnosti a také udalosti, ktoré by boli predmetom článku IX, a ktoré by si vyţadovali zverejnenie 

alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia COVID-19, čo má 

negatívny vplyv na fungovanie obce.  

 

 

 
Účtovná závierka obce bola zostavená dňom  zostavenia poznámok:      08. 03. 2021   

 

 


